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Legea nr. 544/2001

Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public a fost elaborată, pentru prima dată în România, în cadrul 
unui proces amplu de consultare şi dezbatere publică, cu 
participarea reprezentanţilor puterii, opoziţiei şi societăţii civile. În 
discuţie au fost două proiecte iniţiale, al puterii şi al opoziţiei, 
ajungându-se în final la un proiect unic, agreat de toate părţile.

Legea a fost a adoptată de Parlament în data de 12 octombrie 
2001, fiind publicată în Monitorul Oficial nr. 663 din 23 octombrie 
2001.

Ulterior, prin H.G. nr. 123 din 7 februarie 2002, publicată în M.O. 
nr. 167 din 8 martie 2002, au fost adoptate Normele metodologice 
de aplicare a legii.



Prezentarea legii

Legea privind liberul acces la informaţiile de interes public 
reprezintă o concretizare a asigurării şi respectării de către statul 
român a unui drept constituţional al cetăţeanului: liberul acces la 
informaţie - prevăzut în art. 31 din Constituţia României. 

Prin lege si prin normele de aplicare a acesteia se urmăreşte 
transparenţa sporită a activităţii instituţiilor şi autorităţilor publice şi 
un control mai eficient al cetăţeanului contribuabil asupra activităţii
administraţiei publice.

Legea instituie accesul  liber şi neîngrădit la informaţiile de interes 
public drept regulă, iar limitarea accesului la informaţie, în 
condiţiile legii, drept excepţie.

Legea obligă autorităţile şi instituţiile publice să comunice din 
oficiu anumite categorii de informaţii de interes public. Celelalte 
informaţii de interes public pot fi obţinute la cerere.



Metodologia raportului anual 2009

Pentru a evalua modul de implementare a Legii nr.544/2001 privind 
liberul acces la informaţiile de interes public au fost aplicate, la fel ca în 
anii trecuţi, chestionare de evaluare standardizată autorităţilor şi 
instituţiilor publice de la nivel central şi local.

Au fost solicitate informaţii privind numărul total de solicitări de informaţii 
de interes public, modalitatea de soluţionare a solicitărilor, modalitatea 
de adresare a solicitărilor, numărul total de reclamaţii administrative, 
numărul total de plângeri în instanţă etc, potrivit indicatorilor prevăzuţi în 
Normele metodologice de aplicare a legii.

Evaluarea cantitativă a fost completată cu o evaluare calitativă, atât în 
ceea ce priveşte dinamica implementării legii de la intrarea ei în vigoare, 
cât şi privind aspectele perfectibile în procesul de consolidare a 
funcţionării transparente a administraţiei publice.



Concluzii privind aplicarea legii în anul 2009 (1)

Numărul raportat de solicitări de informaţii de interes public continuă să 
fie ridicat în 2009, la fel ca în 2007 şi 2008, în primul rând datorită 
solicitărilor verbale (aproximativ 86% din totalul solicitărilor).

Administraţia centrală a primit peste 77% din totalul solicitărilor, faţă de 
75% în 2008. Principalele instituţii vizate de cetăţeni sunt ministerele şi 
unităţile deconcentrate. 

Numărul de solicitări respinse în ultimii şapte ani se menţine în jurul a 
două procente din totalul solicitărilor. 

Dacă ponderea solicitărilor pe suport de hârtie este similară celei din 
2008, se constată totuşi o creştere a solicitărilor verbale, care depăşeşte 
80%, şi o scădere moderată a utilizării suportului electronic până la 
pragul de 9% la nivelul întregii administraţii.



Concluzii privind aplicarea legii în anul 2009 (2)

Actele normative şi reglementările au rămas şi în 2009 domeniul cel mai 
solicitat de cetăţeni, în condiţiile în care actele legislative sunt slab 
reprezentate pe paginile de web ale instituţiilor. Următorul domeniu de interes 
vizat de solicitări a fost cel privind îndeplinirea atribuţiilor instituţiilor, solicitările 
privind utilizarea banilor publici reprezentând doar un sfert din numărul celor 
legate de atribuţiile instituţiei. 

De asemenea, actele normative şi reglementările reprezintă domeniul în care 
s-au înregistrat cele mai multe solicitări respinse pe ansamblul administraţiei 
publice. 

Afişarea la sediul instituţiei rămâne modalitatea predilectă de informare 
publică din oficiu. Folosirea paginilor proprii de web de către instituţiile 
centrale depăşeşte pentru prima dată 50%, semnificativ mai mult decât la 
nivelul administraţiei locale, unde atinge valoarea de 33% (mediul rural este 
încă deficitar la acest capitol). Cu toate acestea, chiar şi la nivel local se poate 
constata o creştere a utilizării paginilor de internet de la 25% în 2008, la 33% 
în acest an.



Recomandări pentru 2010

Completarea şi reactualizarea permanentă a site-urilor autorităţilor şi 
instituţiilor publice cu informaţiile din oficiu, potrivit legii

Îmbunătăţirea comunicării inter şi intrainstituţionale în vederea aplicării 
unitare a prevederilor Legii nr. 544/2001

Măsuri în vederea informatizării întregii administraţii publice locale 

Promovarea la nivelul întregii administraţii publice a unui sistem de formare 
continuă şi certificare profesională în domeniul transparenţei instituţionale

Continuarea şi perfecţionarea colaborării cu societatea civilă pentru 
evaluarea modului în care sunt respectate  prevederile Legii nr. 544/2001 şi 
pentru promovarea bunelor practici



Rolul DSG în 2009

Continuarea monitorizării aplicării Legii nr. 544/20013 în administraţia 
publică

Monitorizarea site-urilor autorităţilor şi instituţiilor publice privind 
respectarea prevederilor legilor transparenţei

Implicarea în continuare a Direcţiei pentru strategii guvernamentale în 
pregătirea funcţionarilor publici din domeniul accesului la informaţiile publice

Promovarea, în parteneriat cu alte instituţii publice, a unui sistem de 
formare continuă şi certificare profesională în domeniul transparenţei 
instituţionale

Implicarea organizaţiilor neguvernamentale în promovarea bunelor practici 
în domeniul liberului acces la informaţiile de interes public



Dinamica implementării 2003-2009
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Dinamica solicitărilor

Numărul de solicitări de informaţii de interes public a crescut în primii trei ani de aplicare 
a legii, până în 2004, după care s-a înregistrat o reducere constantă până în 2006. În
2007, numărul aproape dublu de solicitări faţă de anul 2006 indica o relativă revenire a 
solicitărilor de informaţii de interes public la nivelul anilor anteriori.Totuşi, numărul 
solicitărilor cunoaşte din nou un trend descendent în ultimii doi ani, în 2009 înregistrându-
se o scădere cu 9.67% faţă de anul precedent. 



Dinamica implementării 2003-2009
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Dinamica solicitărilor după adresant

Structura solicitanţilor de informaţii publice este similară celei din 2008, persoanele fizice 
continuând să fie principalii beneficiari ai legii, într-o proporţie mai mult decât dublă faţă de 
cea a persoanelor juridice în ceea ce priveşte solicitările de informaţii de interes public.



Dinamica implementării 2003-2009
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Dinamica reclamaţiilor administrative

După ce în 2008 numărul reclamaţiilor administrative rezolvate în favoarea 
reclamantului a scăzut semnificativ (de la 79% în 2007 la 45% în 2008), în 2009 se 
înregistrează din nou o creştere până la aproape 60%. A săzut, în schimb, numărul 
reclamaţiilor respinse (de la 39% în 2008, la 22.65% în 2009).



Dinamica implementării 2003-2009
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Dinamica plângerilor în instanţă

Numărul cauzelor în justiţie rezolvate în favoarea instituţiei se menţine în creştere (de la 
13% în 2007 la 37% în 2008), în timp ce numărul plângerilor rezolvate în favoarea 
reclamantului se află în scădere (de la 74% în 2007, la 11% în 2009). Comparativ cu anul 
precedent, situaţia din 2009 se menţine în jurul aceloraşi valori. 



Aplicarea Legii 544 în 2009
Numărul instituţiilor care au elaborat şi publicat informaţiile de interes public, din oficiu
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Comparativ cu anul precedent , în 2009 numărul instituţiilor care au elaborat şi publicat 
informaţiile de interes public, din oficiu, este cu 7.7% mai mare la nivel central, şi cu 2.35% 
mai mare la nivelul întregii administraţii.



Aplicarea Legii 544 în 2009
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Afişarea la sediul instituţiei rămâne în continuare modalitatea predilectă de informare 
publică din oficiu. Folosirea paginilor proprii de web de către instituţiile centrale depăşeşte 
pentru prima dată 50%, semnificativ mai mult decât la nivelul administraţiei locale, unde 
atinge valoarea de 33%. Cu toate acestea, chiar şi la nivel local se poate constata o 
creştere a utilizării paginilor de internet de la 25% în 2008, la 33% în acest an. 



Aplicarea Legii 544 în 2009
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Numărul de instituţii care au 
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este cu 11.3% mai mare în 2009 
faţă de anul precedent la nivelul 
administraţiei locale; 

Comparativ cu 2008, numărul 
de vizitatori ai punctelor de 
informare a crescut cu 57.3%, 
creştere resimţită în special la 
nivel central, unde numărul 
acestora aproape s-a dublat. 



Aplicarea Legii 544 în 2009
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Numărul total al solicitărilor este mai mic decât în 2008, dar, în pofida unui trend aparent 
descendent, rămâne relativ mare. În condiţiile în care unele instituţii centrale nu au 
transmis rapoartele către DSG, acest trend rămâne să fie confirmat sau infirmat în anii 
care vin.
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Atât la nivel central, cât şi la nivel local, persoanele fizice constituie marea majoritate a 
solicitanţilor de informaţii de interes public.

Aplicarea Legii 544 în 2009
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Aplicarea Legii 544 în 2009
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Actele normative şi reglementările au rămas şi în 2009 domeniul cel mai solicitat de cetăţeni, în 
condiţiile în care accesul lor la Internet, dar şi postările de legislaţie pe site-urile instituţiilor, sunt 
încă limitate. Următorul domeniu de interes vizat de solicitări a fost cel privind îndeplinirea 
atribuţiilor instituţiilor, solicitările privind utilizarea banilor publici reprezentând doar un sfert din 
numărul celor legate de atribuţiile instituţiei. 

Total administraţie
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Din totalul solicitărilor respinse, cele mai multe se refereau la informaţii exceptate sau 
inexistente, la fel ca în anii anteriori. Numărul de solicitări respinse se menţine, de mai mulţi 
ani, în jurul a două procente din totalul solicitărilor.

Aplicarea Legii 544 în 2009



Domeniile de interes ale solicitărilor respinse

Total Administraţie

Aplicarea Legii 544 în 2009
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Actele normative şi reglementările reprezintă domeniul în care s-au înregistrat cele mai multe 
solicitări respinse pe ansamblul administraţiei publice. Cumulate, solicitările respinse din alte 
domenii, neprecizate în general, înregistrează în continuare un nivel ridicat.
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Dacă ponderea solicitările pe suport de hârtie este similară celei din 2008, se constată 
totuşi o creştere a solicitărilor verbale, care depăşeşte 80%, şi o scădere moderată a 
utilizării suportului electronic până la pragul de 9% la nivelul întregii administraţii. 

Aplicarea Legii 544 în 2009
Solicitări după modalitatea de adresare 

* O solicitare poate fi adresată folosind mai multe modalităţi.
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În ansamblu, cele mai multe reclamaţii administrative au fost rezolvate în favoarea 
reclamantului (60 %, faţă de 45% în 2008), deşi, la nivel central, 31% dintre reclamaţii au 
fost respinse ca nefondate (faţă de 42% în 2008). Procedura reclamaţiei administrative 
rămâne în continuare calea cea mai eficientă de rezolvare a nemulţumirilor solicitanţilor.

Aplicarea Legii 544 în 2009
Reclamaţii administrative 
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Majoritatea plângerilor în instanţă privind nerespectarea dreptului de acces la 
informaţiile publice erau pe rol în 2009, situaţie similară cu cea a anului precedent. Din 
cele rezolvate, cele mai mult au avut soluţii în favoarea instituţiei (aproximativ 37%).

Aplicarea Legii 544 în 2009
Plângeri în instanţă



Aplicarea Legii 544 în 2009 - Observaţii

Nu s-au primit datele privind aplicarea Legii nr. 544/2001 în anul 2009 de la 
următoarele instituţii publice: 

1. Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
2. Ministerul Justiţiei 
3. Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale
4. Ministerul Afacerilor Externe

De asemenea, potrivit datelor transmise DSG, nu au predat rapoartele pe anul 
2009 către Instituţia Prefectului (care centralizează datele la nivel judeţean, înainte 
de a le transmite DSG), 4 primării din judeţul Covasna.
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